1

证券代码：601700 证券简称：风范股份 公告编号：2026-003

常熟风范电力设备股份有限公司

关于 2026 年度与关联方签署日常关联交易框架协议

暨 2026 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 常熟风范电力设备股份有限公司（以下简称“公司”或“风范股份”）拟与

唐山控股发展集团股份有限公司（以下简称“唐控发展”）签署《日常关联

交易框架协议》，在本协议项下，风范股份及其下属子公司与唐控发展及其

下属公司开展销售产品/商品、购买原材料的关联交易。

 本次与关联方签署日常关联交易框架协议暨 2026年度日常关联交易预计事

项尚需提交公司股东大会审议。

 本次日常关联交易内容合法有效、公允合理，符合公开、公正和公平的原则，

不影响公司的独立性，符合公司及全体股东的利益。

一、协议基本情况

为发挥唐控发展与公司的协同效应，充分利用集团集中采购的优势，公司部

分原材料会通过集团的平台进行集采。根据公司的业务规模测算，风范股份拟于

唐控发展签署《2026年度日常关联交易框架协议》，在本协议项下，风范股份

及下属子公司与唐控发展及其下属公司开展销售产品\商品、购买原材料的关联

交易，公司预计协议发生金额不超过200,000万元。

唐山工业控股集团有限公司（以下简称“唐山工控”）为公司的控股股东，

持有公司12.67%股权，唐山工控与公司股东范建刚及其一致行动人的第二次股

份协议转让尚在进行中，本次协议转让完成后，唐山工控将持有公司29.99%股

权；唐山工控为唐控发展的全资子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》

2

等相关规定，公司及下属子公司与唐控发展及其下属公司之间的交易构成关联交

易。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、独立董事专门会议审议情况

公司第六届董事会2025年第四次独立董事专门会议事先审议了《2026年度

与关联方签署日常关联交易框架协议暨2026年度日常关联交易预计的议案》，

公司独立董事全票通过并发表独立意见如下：公司的该日常关联交易内容合法有

效、公允合理，不影响公司的独立性，不存在损害公司及股东，特别是中小股东

利益的情形，同意将此议案提交董事会审议，关联董事（王建祥、陆巍、孔立军、

梁雪平）需回避表决。

2、董事会会议审议情况

公司于2025年12月31日召开第六届董事会第十八次会议，审议通过了

《2026年度与关联方签署日常关联交易框架协议暨2026年度日常关联交易预计

的议案》，关联董事（王建祥、陆巍、孔立军、梁雪平）对该议案回避表决。

3、股东大会审议情况

公司关联交易预计金额已超过 3000万元且超过公司最近一期经审计净资产

绝对值的 5%，尚需提交公司 2026年第一次临时股东大会审议，关联股东唐山

工控在公司 2026年第一次临时股东大会时应回避对《2026 年度与关联方签署

日常关联交易框架协议暨 2026年度日常关联交易预计的议案》进行表决。

本次关联交易自公司 2026年第一次临时股东大会审议通过之日起至 2026

年 12月 31日止。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

2024年12月13日，公司第六届董事会第八次会议审议通过了《关于2025年

度与关联方签署日常关联交易框架协议暨2025年度日常关联交易预计的议案》，

预计公司及下属子公司与唐控发展及其下属公司开展销售产品\商品、购买原材

料的关联交易，公司预计协议项下发生总金额不超过200,000万元。

截止本公告披露之日，公司及下属子公司与唐控发展及其下属公司交易发生

金额为49,993.5473万元，与本年度预计金额200,000万元的主要差异为：受5.31

分布式光伏并网电价政策影响，本年度后期公司与关联方关于分布式电站业务合

作有一定程度放缓；另外，本年度公司与关联方开展的销售产品\商品、购买原

3

材料类业务处于磨合阶段。

（三）2026年度日常关联交易预计金额和类别

单位：万元 币种：人民币

关联交易

类别
关联人

本次预计金

额

本年年初至披

露日与关联人

累计已发生的

交易金额

上年实

际发生

金额

本次预计金额与上年

实际发生金额差异较

大的原因

向关联人

销售产品

、商品

唐山控股发展

集团股份有限

公司及所属公

司

不超过
100,000 1,609.2100 187.41

受5.31分布式光伏并

网电价政策影响，本

年度后期公司与关联

方关于分布式电站业

务合作有一定程度放

缓；

向关联人

购买原材

料

唐山控股发展

集团股份有限

公司及所属公

司

不超过
100,000 48,384.3373 0

本年度公司与关联方

开展的销售产品\商
品、购买原材料类业

务处于磨合阶段

合计
不超过
200,000 49,993.5473 187.41 不适用

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人的基本情况。

公司名称：唐山控股发展集团股份有限公司

法定代表人：王建祥

成立时间：2010年07月02日

统一社会信用代码：91130225557695479R

注册地址：唐山市路北区金融中心1号楼2001、2002、2003

注册资本：919568万元人民币

企业类型：其他股份有限公司（非上市）

主营业务：一般项目：以自有资金从事投资活动；土地整治服务；旅游开发

项目策划咨询；咨询策划服务；市场营销策划；社会经济咨询服务；项目策划与

公关服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2024年年度经审计的主要财务指标：资产总额2,115,123.02万元、归属于母

公司的净资产497,034.09万元、营业收入487,397.85万元、归属于母公司的净利

润-4,011.07万元。

4

截至2025年9月30日的主要财务指标：资产总额2,512,684.84万元、归属于

母公司的净资产480,025.39万元、营业收入639,472.26万元、归属于母公司的净

利润-14,387.11万元。

（二）与上市公司的关联关系。

唐山工控为公司的控股股东，持有公司12.67%股权，唐山工控与公司股东

范建刚及其一致行动人的第二次股份协议转让尚在进行中，本次协议转让完成后，

唐山工控持有公司29.99%股权；唐山工控为唐控发展的全资子公司。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析。

唐控发展及所属公司为依法存续的企业，生产经营状况良好，具备协议项下

交易的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

关联交易的定价政策和定价依据

公司向唐控发展及所属公司销售产品、商品，绝大多数合同通过公开招标等

方式取得，招标合同的定价政策和定价依据按中标条件确定，其他合同由双方参

照市场价协议确定。

公司向唐控发展及所属公司购买原材料，合同由双方参照市场价协议确定。

上述日常关联交易，遵循公平合理原则，以市场公允价格为定价依据，未偏

离独立第三方的价格，不存在损害公司股东利益的情形。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一）交易的目的

上述关联交易为公司正常开展的生产经营活动，能发挥公司与关联人的协同

效应，是合理的、必要的，且关联交易的价格公允，没有损害上市公司的利益，

不会对公司的独立性产生影响。

（二）交易的影响

公司与关联方的日常关联交易均属正常的经营业务活动，有利于保证公司的

日常运营及稳定发展。关联交易以公允的交易价格和交易条件，确定双方的权利

义务关系。关联交易有利于公司的经营和长远发展，不存在损害公司和全体股东

合法权益的行为。公司的主要业务或收入、利润来源不存在严重依赖该类关联交

5

易，不会对关联方形成较大的依赖，不会对公司持续经营能力及公司独立性造成

影响。

报备文件

1、风范股份第六届董事会第十八次会议决议

2、风范股份第六届董事会2025年第四次独立董事专门会议决议。

特此公告。

常熟风范电力设备股份有限公司

董 事 会

二〇二六年一月一日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1